
Abstrakt
Diplomová  práce  „Komparace  rolí  Juana  Carlose  a  Simeona  II.  v  procesu

transformace a otázka monarchie a monarchismu ve Španělsku a v Bulharsku“

pojednává o přechodu k demokratickému systému a otázce postavení monarchie

ve dvou konkrétních zemích, které jsem si ke komparaci vybrala a to ve Španělsku

a v Bulharsku. V diplomové práci komparuji role španělského krále Juana Carlose

a  bývalého  bulharského  cara  Simeona  II  v  procesu  přechodu  Španělska  a

Bulharska  k  demokratickému  systému  s  přihlédnutím  k  otázce  postavení

monarchie a monarchismu v obou zemích. Obě země jsou si v jednom podobné.

Existence  monarchie  v  nich  byla  na  několik  desítek  let  přerušena  trváním

nedemokratického systému. Rozdíl pak spočívá ve výchozích podmínkách Juana

Carlose i Simeona. Historických i ekonomických. Na příkladu Simeona a Juana

Carlose je v práci ukázáno, jak velkou roli může sehrát jedna klíčová osoba v

rámci politického systému, jak jejím kladným působením či chybnými kroky může

dojít přijetí monarchie jako politické formy státu, nebo jejímu vyloučení. Práce

popisuje  vnímání  postavení  monarchie  v  obou  zemích  v  celospolečenském

kontextu, jednotlivé proudy monarchismu a historické skutečnosti, které se na

jejich  existenci  spolupodílely.  S  ohledem  na  značný  časový  rozptyl  je  práce

rozdělena na historický přehled a dobu nedávno minulou.


